
COMUNE DI S. SALVATORE DI FITALIA 
 

CITTA’ METROPOLITANA di MESSINA

II Settore - Affari Generali

        DETERMINAZIONE        N.  47  DEL   09/04/2024

        REGISTRO GENERALE N. 162 DEL  09/04/2024

OGGETTO:  LIQUIDAZIONE FATTURA N.  15/2024 ALL’AVV.TO ROSARIO VENTIMIGLIA
PER INCARICO LEGALE, PER AVER PROPOSTO APPELLO INNANZI AL CGA
N. 521/2023 GIUSTA DELIBERA DI GIUNTA C.LE N.68 DEL 08.05.2023.

Il  giorno   09/04/2024  nella  Casa  Comunale,  il  sottoscritto   nella  qualità  di
Responsabile  della Posizione Organizzativa del  II  Settore - Affari  Generali  giusta
determinazione del Sindaco n.1 del 02/01/2024, avvalendosi delle facoltà derivanti
dalle leggi vigenti adotta il seguente provvedimento:



DETERMINA DI LIQUIDAZIONE N.  DEL 

OGGETTO: LIQUIDAZIONE FATTURA N. 15/2024 ALL’AVV.TO ROSARIO VENTIMIGLIA 
PER INCARICO LEGALE, PER AVER PROPOSTO APPELLO INNANZI AL CGA N. 521/2023
GIUSTA DELIBERA DI GIUNTA C.LE N.68 DEL 08.05.2023.

Premesso che:
- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 68 del 08.05.2023 è stato autorizzato il Sindaco pro-tempore a
proporre  opposizione  alla  Sentenza  n.  2924 del  TAR di  Catania,  conferendo  incarico  legale  all’Avv.to
Rosario  Ventimiglia  con  studio  sito  in  San  Salvatore  di  Fitalia  –  Via  dei  Mille  3,  per  l’importo
omnicomprensivo di € 5.000,00 di cui € 1.000,00 per spese vive (C.U. bolli e notifiche) ed € 4.000,00 per
onorario oltre accessori di legge (rimborso forfettario IVA e CPA), come da preventivo acquisito agli atti
dell’Ente al prot. 3672 del 08.05.2023;
- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 125 del 13.09.2023 è stata assegnata l’ulteriore somma di €.
1725,00 ad integrazione della somma già assegnata con delibera di G. C.le n. 68/2023;
-  che con determinazione del  Responsabile  del  2° Settore n.  612/2023 è  stata  liquidata la somma di  €.
2.700,00;
Vista la fattura elettronica, parcella n. 15/2024 del 24.02.2024 dell’importo di € 5.836,48;

2024

15/2024/PAR
del 24/02/2024

descrizione fattura:

VENTIMIGLIA ROSARIO/15/2024/PAR-2024/5836,48 Onorario 
incarico CGA - delibera di Giunta Municipale n. 68 del 08 
maggio 2023 spese generali 15%

CIG: importo:

€ 4.138,48

Capitolo

2023/101208011 - SPESE PER LITI, ARBITRAGGI E CONSULENZA-RISARCIMENTO DANNI ETC.
Impegno

2023.69901 - incarico per opposizione sentenza 2924/2022 tar sicilia comune/città 
metropolitana - altri ricorso 1037/2022

Atto amministrativo

delibera fittizia
2023 del 01/01/2023

Beneficiario

VENTIMIGLIA ROSARIO
Modalità di pagamento

BONIFICO

2024

15/2024/PAR
del 24/02/2024

descrizione fattura:

VENTIMIGLIA ROSARIO/15/2024/PAR-2024/5836,48 Onorario 
incarico CGA - delibera di Giunta Municipale n. 68 del 08 
maggio 2023 spese generali 15%

CIG: importo:

€ 1.698,00

Capitolo

2023/101208011 - SPESE PER LITI, ARBITRAGGI E CONSULENZA-RISARCIMENTO DANNI ETC.
Impegno

2023.88517 - SPESE PER LITI, ARBITRAGGI E CONSULENZA-RISARCIMENTO DANNI ETC. 
contributo unificato per opposizione sentenza 2924/2022 - ad integrazione somma 
assegnata con del gm 68/2023

Atto amministrativo

S/E OBBLIGATORIA
1 del 01/01/2023

Beneficiario

VENTIMIGLIA ROSARIO
Modalità di pagamento

BONIFICO

5.836,48

Attestato che le prestazioni dedotte nell’affidamento sono state effettuate in modo regolare e che le stesse
rispondono per quantità e qualità a quanto pattuito tra le parti, e che risultano rispettati tutti i termini e le
condizioni  consensualmente  stabilite,  non  sussistendo  fattispecie  che  danno  luogo  a  contestazioni  e/o
applicazioni di penalità;

Dato atto  che l’obbligazione è esigibile non risultando termini o condizioni, né atti di pignoramento del
credito  da  parte  di  terzi  ai  sensi  del  Codice  di  procedura  civile  ovvero  ordini  di  pagamento  diretto  al
concessionario della riscossione ex art. 72-bis del Dpr 602/1973 e smi;



Dato atto, altresì, che ai fini del rispetto degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui agli artt. 3 e
6 della legge n. 136 del 2010 e smi, il pagamento deve essere effettuato a mezzo bonifico sul conto corrente
dedicato indicato in fattura;

Verificato che a proprio carico non sussistono situazioni di conflitto di interessi, neppure potenziale, con i
destinatari del Provvedimento, ai sensi dell'art. 6-bis della legge 241/1990, del DPR 62/2013 e del Codice di
Comportamento del Comune di San Salvatore di Fitalia e attestata la regolarità del procedimento e che lo
stesso è stato espletato nel rispetto della vigente disciplina normativa.

Ritenuto, pertanto, dover provvedere al pagamento della suddetta fattura, in favore dell’Avvocato Rosario
Ventimiglia, per un importo pari ad € 5.836,48 omnicomprensivi, per i motivi di cui in premessa;
Visti

 Lo Statuto Comunale;
 Il Regolamento degli Uffici e dei Servizi;
 Il Decreto Legislativo n. 267/2000; 
 l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;

DE T E R M I N A
1. Di dare atto che la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;
2. Di liquidare  all’Avv.to Rosario Ventimiglia con studio sito in San Salvatore di Fitalia – Via dei

Mille  3,  la somma  di  €  5.836,48   omnicomprensivi  a  valere  sul  cap.  101208011  del  bilancio
2024/2026 impegni 88517/2023 e 69901/2023;

3. Di dare atto che il pagamento sarà effettuato tramite accredito sul c/c bancario indicato in fattura;

4. Di dare atto
che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR territorialmente competente nel
termine di 60 gg. o in alternativa ricorso straordinario al presidente della Regione nel termine di 120
gg. entrambi decorrenti dalla data di notifica o comunicazione dell’atto o dalla piena conoscenza di
esso;

va pubblicata all’Albo Pretorio on line dell’Ente per 15 giorni consecutivi; 
che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al d.Lgs. n.
33/2013 e deve essere pubblicato nella Sezione “Amministrazione Trasparente”;

Va trasmessa all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale e all’Ufficio Ragioneria
per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa.

Va trasmessa all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura
Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-
bis,  comma  1,  del  D.lgs  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

Il Responsabile ad interim del
II Settore - Affari Generali

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di San Salvatore di Fitalia. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

FRANCHINA MARIA ALFONSA in data 09/04/2024



COMUNE DI SAN SALVATORE DI FITALIA

Pareri

122

LIQUIDAZIONE FATTURA N. 15/2024 ALL’AVV.TO ROSARIO VENTIMIGLIA PER INCARICO
LEGALE, PER AVER PROPOSTO APPELLO INNANZI AL CGA N. 521/2023 GIUSTA DELIBERA DI
GIUNTA C.LE N.68 DEL 08.05.2023.

2024

Ufficio Segreteria

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

09/04/2024Data

Visto Favorevole

Rag. Maria Alfonsa Franchina

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di San Salvatore di Fitalia. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

FRANCHINA MARIA ALFONSA in data 09/04/2024



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia  della  presente  determinazione  è  stata  pubblicata  il  ______________

mediante affissione all’albo pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi dal

____________ al _____________

San Salvatore di Fitalia, ___________________

IL SEGRETARIO COMUNALE


